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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá předběžným návrhem nosných konstrukcí rodinného domu
v Ostravě – Staré Bělé v návaznosti na Projekt 2. Hlavním tématem bakalářské práce je
podrobný návrh betonového přístřešku nad příchodovou cestou včetně studie vlivu volby
pevnostní třídy betonu na spotřebu oceli. Dále bude podrobně navrženo prefabrikované
schodišťové rameno.

Součástí bakalářské práce je technická zpráva ke statické části, výkresy tvaru a výkresy výztuže
řešených prvků.

Klíčová slova:

Železobeton, deska, konzola, sloup, průhyb, dotvarování betonu, smršťování betonu, rané
trhliny

Abstract:

This bachelor thesis focused on preliminary design of load-bearing structures for family house
in Ostrava – Stará Bělá as follow up to Project 2. The main objectives include a detailed analysis
of a concrete shelter, investigating the impact of different concrete strenght classes on steel
consumption, as well as designing prefabricated staircase.

A part of this thesis is also technical report on the static aspects and reinforcement drawings
of the designed elements.

Key words:

Reinforced concrete, slab, cantilever, column, deflection, creep of concrete, concrete
shrinkage, early cracks
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1. Charakteristika objektu
Pro účely bakalářské práce jsem si vybral rodinný dům stojící poblíž Ostravy. Podkladem

mi byl článek v časopise MŮJ DŮM [1] kde mě rodinný dům a přilehlý přístřešek zaujal.
V článku byl popsán konstrukční systém a dispozice, obsahoval fotky dokončeného rodinného
domu a slepé půdorysy viz následující obrázky.

Obrázek 1 (pohled na dům z jihu) [2]

Obrázek 2 (pohled na dům od západu) [2]
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Obrázek 3 (vizualizace, pohled z východní strany) [2]

Objekt je založen na základové desce. Sloupy pod terasou jsou založeny na základových
patkách. Přístřešek je založen na základových deskách. Nosný systém budovy je kombinovaný
železobetonový skelet a příčné zděné stěny v modulu 5,5m. Stropní konstrukci tvoří
monolitické železobetonové desky. Konstrukční výška v suterénu je 3 m a v nadzemních
podlažích 3,3 m. Ztužení objektu je zajištěno příčnými, schodišťovými a obvodovými stěnami.

Obrázek 4 (vizualizace, pohled ze severní strany) [2]

Od hlavního vchodu do objektu až do půlky cesty ke vstupu na pozemek zakrývá chodník
betonový přístřešek ve tvaru konzoly, který jedním z podrobně řešených prvků v bakalářské
práci (obrázek 4). Přístřešek má výšku 3,3m nad terénem. Vodorovná horní deska se šířkou
1,5m, rozšířená na 3 m nad vchodem do objektu je ve stejné výšce jako stropní deska domu.
Deska je podepřena pěti sloupy po jedné straně s osovou vzdáleností 6 m.
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Obrázek 5 (půdorysy, dispozice rodinného domu) [1]

Obrázek 6 (pohled na betonový přístřešek a terasu) [2]
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Obrázek 7 (půdorys, konstrukční schéma 1.PP) (půdorys, konstrukční schéma 1.NP)

11

Obrázek 8 (půdorys, konstrukční schéma 2.NP) Obrázek 9 (řez B-B´)

Obrázek 10 (řez A-A´)
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1.1 Použité materiály
1.1.1 Rodinný dům

 Beton pro suterénní stěny a základové konstrukce:
C25/30 XC2– Cl 0,2 – Dmax 22 -S4

 Beton pro nadzemní vnitřní nosné konstrukce:
C30/37 XC1– Cl 0,2 – Dmax 22 -S4

 Beton pro nadzemní vnější (odkryté) sloupy
C30/37 XC4, XF1– Cl 0,2 – Dmax 22 -S4

 Betonářská ocel B 500 B

 Ocel S 235

 Nosné zdivo:
Vylehčené keramické bloky Porotherm 24 Profi P15
Malta pro tenké spáry M10 (T)

1.1.2 Přístřešek nad příchodovou cestou
 Varianta beton nižší třídy pevnosti C25/30

Beton C25/30 XC4, XF3 – Cl 0,2 – Dmax 22 -S4 (horní deska)

Beton C25/30 XC4, XF1 – Cl 0,2 – Dmax 22 -S4 (sloupy)

Beton C25/30 XC2 – Cl 0,2 – Dmax 22 -S4 (spodní deska)

Charakteristická pevnost v tlaku fck = 25 MPa
Návrhová pevnost v tlaku fcd = fck/γc = 25/1,5 = 16,67 MPa
Pevnost v tahu za ohybu fctm = 2,6 MPa
Modul pružnosti Ecm = 31 GPa
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 Varianta beton vyšší třídy pevnosti C30/37

Beton C30/37 XC4, XF3 – Cl 0,2 – Dmax 22 -S4 (deska)

Beton C30/37 XC4, XF1 – Cl 0,2 – Dmax 22 -S4 (sloupy)

Beton C30/37 XC2 – Cl 0,2 – Dmax 22 -S4 (spodní deska)

Charakteristická pevnost v tlaku fck = 30 MPa
Návrhová pevnost v tlaku fcd = fck/γc = 30/1,5 = 20 MPa
Pevnost v tahu za ohybu fctm = 2,9 MPa
Modul pružnosti Ecm = 33 GPa

 Ocel B 500 B
Charakteristická mez kluzu fyk = 500 MPa
Návrhová pevnost výztuže fyd = fyk/γs = 500/1,15 = 435 MPa
Modul pružnosti Es = 200 GPa

 Krycí vrstva přístřešku
cnom = cmin + Δcdev = 30 + 10 = 40 mm
cmin = max ( cmin,b , cmin,dur + Δcdur,γ - Δcdur,st - Δcdur,add , 10 mm ) = 30 mm

Δcdur,γ - Δcdur,st - Δcdur,add zohlednění ochrany výztuže (dop. hodnota 0 mm)
cmin,b průměr prutu 10 mm
cmin,dur krycí vrstva z hlediska třídy prostředí 30 mm (obr. 11)
Δcdev návrhová odchylka 10 mm (doporučená)

Obrázek 11 (tabulka, minimální hodnoty krycí vrstvy) [3]
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1.1.3 Prefabrikované ŽB schodiště
 Beton C30/37 XC1 – Cl 0,2 – Dmax 22 -S4

Charakteristická pevnost v tlaku fck = 30 MPa
Návrhová pevnost v tlaku fcd = fck/γc = 30/1,5 = 20 MPa
Pevnost v tahu za ohybu fctm = 2,9 MPa
Modul pružnosti Ecm = 33 GPa

 Ocel B 500 B
Charakteristická mez kluzu fyk = 500 MPa
Návrhová pevnost výztuže fyd = fyk/γs = 500/1,15 = 435 MPa
Modul pružnosti Es = 200 GPa

 Krycí vrstva schodišťového prefabrikátu
cnom = cmin + Δcdev = 15 + 5 = 20 mm
cmin = max ( cmin,b , cmin,dur + Δcdur,γ - Δcdur,st - Δcdur,add , 10 mm ) = 15 mm

Δcdur,γ - Δcdur,st - Δcdur,add zohlednění ochrany výztuže (dop. hodnota 0 mm)
cmin,b průměr prutu 12 mm
cmin,dur krycí vrstva z hlediska třídy prostředí viz tabulka 15 mm
Δcdev návrhová odchylka 5 mm (sníženo – kontrola kvality)

1.2 Použitý software
V rámci bakalářské práce byl vytvořen výpočetní program v MS Excel na návrh výztuže v
MSÚ a pro posuzování průhybů v MSP pro železobeton dále na na výpočet interakčního
diagramu železobetonového sloupu a na výpočet vlivu II. řádu.

Výkazy výztuže jsou vypracovány též v MS Excel

Pro výpočty vnitřních sil přístřešku, lineárně pružné průhyby a pro předběžné výpočty
různých variant přístřešku byl použit výpočetní software Advance Design 2023.

Pro výpočet založení přístřešku a návrh výztuže základové desky byl použit software GEO5
2017.

Pro výkresy a schématické obrázky byl použit AutoCAD 2023.

Vykreslení matematických funkcí bylo provedeno v kalkulačce Geogebra.
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1.3 Geologický profil
V rámci Projektu 2 byl zadán následující geologický profil se kterým se uvažuje i nadále.

0-1,30 m Navážka (převážně písčitá hlína a hlinitý písek) F3-S4

o γ = 1800 kg/m3
o modul deformace Edef = 1 MPa
o úhel vnitřního tření φ = 23°
o efektivní soudržnost cef = 1 kPa

1,30-3,88 m hlinitý písek S4

o γ = 1800 kg/m3
o modul deformace Edef = 16 MPa
o úhel vnitřního tření φ = 29°

[…]


flt = 21,63 mm < flim = L/250 = 22 mm VYHOVUJE
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4.7.2 Mezní stav omezení napětí

Napětí ve výztuži a v betonu vyhovuje.

4.7.3 Mezní stav šířky trhlin
Rané trhliny:

Pro desku 250 mm:

Maximální vzdálenost prutů pro desku, aby šířka trhliny byla < 0,4 mm je 135 mm, 9x∅12
v 1100 mm s krytím 20 mm jsou pruty po 115 mm.VYHOVUJE

Maximální vzdálenost prutů pro ozub z hlediska raných trhlin není nutné posuzovat,
jelikož se jedná o malou tloušťku (150 mm).
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Výpočet trhliny od zatížení:

Je dodržena minimální plocha výztuže s ohledem na trhliny. Jsou dodrženy podmínky
maximálního průměru prutu a maximální vzdálenosti prutů podle tabulek pro posouzení
šířky trhlin bez přímého výpočtu z ČSN EN 1992-1-1.

Výpočet šířky trhliny od zatížení:

(εsm – εcm ) = 0,6 σs / Es jelikož není splněna podmínka menší než

Šířka trhliny od přímého zatížení je 0,3 mm < 0,4 mm  VYHOVUJE.
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4.8 Montážní úchyty
 Vlastní tíha:

Fn = Ac . L . γbet= (0,25+0,1803/2 . cos32) . 1,1 . 6,3 . 25 = 56,56 kN

 Síla v okamžiku vytahování dílce z formy

Dílec bude ve formě na boku. Nejprve se odbední stupně a spodní strana dílce, potom se
dílec zvedne a přemístí za montážní úchyty na boční straně. Jsou navrženy montážní 2
úchyty pro vytažení z formy. V momentě vytahování dílce z formy musí být pevnost betonu
v tlaku minimálně 15 MPa.

Fadh = Aadh . νadh = 2,06 . 2 = 4,12 kN

Aadh = 0,25 . 6,3 + 0,1803 . 0,285 . 19 / 2 = 2,06 m2

Přilnavost dílce k bednění: νadh = 2,0 kN/m2 pro hladké nenaolejované bednění

Fd,1 = 1,3 γG / (n . cos α) . (Fn + Fadh) = 1,3 . 1,35 / (2 . cos30°) . (56,56 + 4,12) = 61,48 kN

Obrázek 64 (tabulka a schéma pro úchyty s kulovou hlavou HALFEN) [7]

Tloušťka stěny 250 mm

Návrh: přepravní úchyt s kulovou hlavou do stěn DEHA 6000-7,5-0540

Odklon závěsů od svislé osy 30°, 2 úchyty

NRd = 75 kN > Nd = 61,48 kN  VYHOVUJE
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 Síla při dalších manipulacích:

Jsou navrženy 4 montážní úchyty pro další manipulace. V momentě další manipulace musí
být pevnost betonu v tlaku minimálně 25 MPa.

Fd,2 = 1,8 . γG γman / (n . cos α) . Fn = 1,8 . 1,35 . 1 / (2 . cos30°) . 56,56 = 79,35 kN

Obrázek 65 (tabulka a schéma pro úchytys kulovou hlavou HALFEN) [7]

Lineární interpolace přípustné únosnosti mezi minimální tloušťkou desky 240 mm a
normální tloušťkou 400 mm  pro 250 mm NRd = 82,84 kN

Návrh: přepravní úchyt s kulovou hlavou do desek DEHA 6000-10,0-0200

Odklon závěsů od svislé osy 30°, 4 úchyty (ve výpočtu 2)

NRd = 82,84 kN > Nd = 79,35 kN  VYHOVUJE
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5. Závěr

 Přístřešek

Přístřešek byl navržen z betonu C 25/30, krytí 40 mm.

Horní deska byla navržena s náběhem o tloušťce 130 – 300 mm s minimálním vyztužení
při obou površích v obou směrech s ohledem na šířku raných trhlin 14x∅R10.

Sloupy byly navrženy 300x1500 mm. Bylo zvoleno minimální vyztužení při obou površích
s ohledem na šířku raných trhlin a zároveň na napojení výztuže s horní deskou 19x∅R10.
Třmínky s ohledem na rané trhliny budou ∅R10 á 75 mm.

Spodní deska byla navržena o tloušťce 400 mm s půdorysnými rozměry 1,4x1,5 m. Výztuž
je navržena minimální při obou površích s ohledem na rané trhliny 15x∅R12 a kolmá
konstrukční výztuž s ohledem na rané trhlin 14x∅R12.

Varianta betonu C25/30 byla oproti variantě C 30/37 zvolena z ekonomického hlediska
pro menší spotřebu výztuže, jelikož se výhody vyšší pevnosti v tomto případě neprojevily.
Rozhodující byla maximální osová vzdálenost prutů s ohledem na rané trhliny v MSP.

Variantou betonu C 25/30 se oproti variantě C 30/37 ušetří 7% výztuže (230 kg).

 Schodiště

Schodiště bylo navrženo jako železobetonový prefabrikát z betonu C30/37, krytí 20 mm.
Dílec bude uložený na průvlaky přes ozub a akustický prvek Schöck Tronsole® typ F.
Podélně bude dílec oddělen od schodišťové stěny přes akustický prvek Schöck Tronsole®
typ L.

Tloušťka desky ramene je 250 mm, výška stupňů je 180,28 mm a délka stupňů 285 mm.

U prefabrikovaného schodiště byl rozhodující průhyb desky společně s vzdáleností prutů
na rané trhliny, kvůli tomu se musel navýšit počet prutů hlavní nosné spodní výztuže na
9x∅R12 / 1,1 m při obou površích. Osové vzdálenosti konstrukční výztuže jsou 135 mm.
Ozuby jsou o vyztuženy 9x∅R6 s ohledem na návaznost a menší pruty jsou zvoleny pro
lepší tvarovatelnost.
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