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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční řešení objektu rodinného domu v Ostravě, Stará Bělá
Jméno autora: David BENEŠ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Hana Hanzlová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadáním práce byl podrobný návrh zadaných železobetonových prvků objektu řešeného v rámci projektu 133P02C -
venkovního přístřešku a prefabrikovaného schodišťového ramene.
Pro porovnávací výpočty si student vytvořil vlastní jednoduchý software sloužící pro výpočet průřezových charakteristik
ideálních průřezů.

Splnění zadání splněno
Zadaný cíl bakalářské práce byl splněn.
Rozsah výpočtové i výkresové dokumentace odpovídá požadavkům zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student konzultoval naprosto pravidelně, byl velmi aktivní a přicházel s vlastními myšlenkami a poznámkami k zadané
problematice. Je velmi pečlivý a precizní, danou problematiku se snažil nastudovat. Je zatím ve svém názoru poměrně
nejistý, což je dáno malou zkušeností studenta.

Odborná úroveň C - dobře
Odbornou úroveň jeho bakalářské práce hodnotím dobře. K hledání vnitřních sil, k dimenzování a ke zpracování výkresové
dokumentace použil student obecně dostupný počítačový software. Prokázal podle mého názoru dobré odborné znalosti,
schopnost samostatné odborné práce i práce se stavebním softwarem.
Zpracování i výkresová dokumentace je na dobré odborné i grafické úrovni.
Přístup studenta k bakalářské práci a jejímu zpracování hodnotím velmi kladně, snažil se práci zpracovat co nejlépe.
Bakalářskou práci samotnou hodnotím jako dobře zpracovanou, přestože obsahuje drobné chyby a nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je po jazykové stránce srozumitelná a přehledná, formální zápisy jsou v pořádku. Bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student nastudoval odpovídající podklady a odborné články k dané problematice. Citace jsou správné, nedošlo k porušení
citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
K samotné práci nemám konkrétní připomínky, neboť student ji se mnou pravidelně konzultoval a moje připomínky
průběžně odstraňoval.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.6.2023 Podpis: Ing. Hana Hanzlová, CSc.